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Abstrakt (slovensky)

Základným obsahom tejto práce je teoretická a praktická analýza diel Bohumila Zavadila,

Francisca Matte Bona a José Plácida Ruiza Campilla, ktorú realizujeme s cieľom objasniť

využiteľnosť teórií pri interpretácii voľby slovesného spôsobu v španielčine. Tento zámer

sledujeme prostredníctvom uplatnenia zmienených teórií na jazykový materiál získaný

z tradičných gramatík a jazykových korpusov InterCorp a CORPES XXI. V zmysle

dosiahnutia najvyššej možnej reprezentatívnosti našej jazykovej vzorky sa pokúšame

zachytiť čo najširšiu oblasť použití subjunktívu. V tomto zmysle definujeme 9 kategórií

jazykových vzoriek vychádzajúc z tradičného delenia na substantívne, adjektívne

a adverbiálne vety: hlavné vety s adverbiálnymi výrazmi neistoty; vedľajšie vety podmetové /

predmetové s výrazmi vôle, hodnotenia a potenciálnosti; vzťažné vety; časové vety;

podmienkové vety; prípustkové vety a účelové vety. Analýzou tohto typu konštrukcií sa

pokúšame stanoviť využiteľnosť teórií a objasniť ich prínosy a obmedzenia.

Kľúčové slová: španielčina, indikatív, subjunktív, Zavadil, Matte Bon, Ruiz Campillo

Abstract (English)

The basic content of this work is a theoretical analysis of the works of Bohumil Zavadil,

Francisco Matte Bon and José Plácido Ruiz Campillo, which we implement in order to clarify

the applicability of theories in the interpretation of the choice of the verbal mood in Spanish.

We pursue this intention through the practical application of the theories mentioned above to

the linguistic material obtained from traditional grammars and language corpora InterCorp

and CORPES XXI. In order to achieve the highest possible representativeness of our language

sample, we try to capture the widest possible field of use of subjunctive. In this sense, we

define 9 categories of language samples based on the traditional division into content, relative

and adverbial clauses: main clauses with adverbial expressions of uncertainty; dependent

content clauses with expressions of will, evaluation and potentiality; relative clauses; time

clauses; condition clauses; concession and purpose clauses. By analyzing this type of

constructions, we try to determine the applicability of theories and to clarify their benefits and

limitations.
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1. ÚVOD

1.1 Opozícia indikatívu a subjunktívu

Slovesný spôsob subjunktív v španielčine predstavuje významnú a zároveň živú časť

španielskej lingvistiky. Stačí sledovať obrovské množstvá literatúry a odborných článkov,

ktoré boli iba v posledných rokoch na zmienenú tému publikované. Prehľad

najvýznamnejších publikácií za posledných dvadsať rokov je výstižne spracovaný v diele

Kratochvílovej (2016). Ohľadom interpretácie subjunktívu sa publikovalo množstvo odbornej

literatúry, zatiaľ čo indikatív ostáva takmer nepovšimnutý, čo môže byť spôsobené jeho

bezpríznakovým charakterom ako uvádza Cano Aguilar:

V skutočnosti je práve subjunktív základným bodom záujmu štúdií týkajúcich sa modality v

románskych jazykoch. Indikatívu sa v tomto zmysle prikladá minimálna pozornosť, čo môže

zodpovedať bezpríznakovému charakteru, ktorý sa mu prisudzuje, keďže nezahŕňa priamo

modálne charakteristiky (Cano Aguilar 1990: 340).1

Štúdium slovesného spôsobu sa tak rozvíja prevažne s dôrazom na oblasť použití subjunktívu

a indikatív sa odsúva do pozadia, keďže jeho prejavy sú považované za bežné, neutrálne

použitia. Táto opozícia v chápaní zmienených slovesných spôsobov sa realizuje i v rámci ich

definícií. Zatiaľ čo tradičné gramatiky nazývajú indikatív reálnym, objektívnym,

bezpríznakovým, subjunktív považujú za nereálny, subjektívny, príznakový. I keď by sa

mohlo zdať, že indikatív i subjunktív si každý vymedzuje svoje sémantické pole kontextov,

v ktorých sa realizuje, pravdou je, že tento protikladný charakter slovesných spôsobov

nedokáže zachytiť reálny stav jazyka. Vymedzenie oblastí, v ktorých sa používa indikatív či

subjunktív nie je vôbec jednoznačné. Španielska gramatika poskytuje v oblasti slovesných

spôsobov určité množstvo pevne stanovených pravidiel, ktoré pri použití vybraných

konštrukcií nedávajú na výber medzi aplikáciou subjunktívu či indikatívu, pre príklad

môžeme uviesť podmienkové vety; naopak v iných situáciách sa dajú použiť takmer

ľubovoľné syntaktické kombinácie, v každom prípade s odlišnou interpretáciou. V priebehu

histórie sa ponúkali na túto tému vysvetlenia syntaktické, lexikálne či pragmatické a do dnes

veľká časť autorov predstavuje svoje vlastné interpretácie tejto rozsiahej oblasti snažiac sa

o jej popísanie vyčerpávajúcimi zoznamami alebo orientujúc svoje úsilie na zjednotenie

vysvetlení do jednotných teórií, ktoré by zjednodušili poňatie subjunktívu. Slovesný spôsob

1 „De hecho, es el Subjuntivo el principal polo de atracción de los estudios que versan sobre la ‘modalidad’ en

las lenguas románicas: el Indicativo, en este sentido, recibe una consideración mínima, lo que parece

corresponder al carácter «no marcado» que suele atribuírsele, de forma que no parece incluir nociones

propiamente «modales»...“
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tak predstavuje jednu z oblastí španielskej gramatiky, ktorá nie je do dnešnej doby v plnej

miere objasnená a to napriek pretrvávajúcej snahe zo strany gramatikov a lingvistov, ktorí

neprestávajú uverejňovať nové pohľady na danú tematiku.

1.2 Opozícia tradičných a súčasných teórií

V našej práci si kladieme za cieľ práve interpretáciu oblasti výberu slovesného

spôsobu v španielčine. Na danú tému sa orientujeme v zmysle značnej nerovnomernosti, ktorá

sa prejavuje pri prepojení teoretických pojednaní s praktickou aplikáciou. Stanovenie hranice

medzi subjunktívom a indikatívom a interpretácia ich opozície totiž často spôsobuje

nerodeným hovoriacim výrazné ťažkosti. Táto situácia sa rozvíja v dôsledku odlišnosti

španielskeho jazykového systému od slovanských. Český ani slovenský jazyk nedisponuje

slovesným spôsobom subjunktívom a jeho funkcie v týchto jazykoch zastávajú rozdielne

výrazové prostriedky. I keď je téma reprezentácie funkcií subjunktívu v slovanských jazykoch

veľmi zaujímavá, rozsah našej práce nám neposkytuje dostatočný priestor sa jej venovať. Ako

sme už spomínali vyššie v texte, problém interpretácie slovesného spôsobu nie je výlučne

problémom nerodených hovoriacich; výrazne sa prejavuje i v interpretáciách španielskych

autorov, čo je ďalším faktorom, ktorý upevnil naše rozhodnutie o výbere danej témy.

Zasadením našej témy do všeobecného kontextu mienime poukázať na rôznorodosť

faktorov, ktoré ovplyvňujú voľbu slovesného spôsobu a tým priamo podmieňujú nesúrodosť

prístupov k tematike slovesného spôsobu v španielskej literatúre. Zmienená rôznorodosť jasne

zdôrazňuje fakt, že tematika slovesného spôsobu stále nie je jasne definovaná. Základnú

skupinu autorov, od ktorých sa odvíjajú všetky ostatné interpretácie, predstavujú tradiční

autori, ktorí do značnej miery v súlade s kodifikovanými názormi Španielskej kráľovskej

akadémie (RAE) popisujú dlhé zoznamy výrazov a konštrukcií podmieňujúcich použitie

subjunktívu. Španielska kráľovská akadémia hovorí o slovesnom spôsobe ako o jednom

z prejavov modality, ktorá sa uskutočňuje v akejkoľvek vetnej výpovedi. V súlade s tradíciou

siahajúcou až do gréckej antiky2 delí výpoveď na dve časti: „modus“, ktorý je realizáciou

modality a zachytáva názor hovoriaceho vzťahujúci sa ku obsahu výpovede a „dictum“, ktorý

predstavuje vlastný obsah výpovede. V podraďovacích súvetiach sa zmienená schéma

realizuje na úrovni hlavnej a vedľajšej vety, kde hlavná veta vyjadruje postoj k obsahu vety

vedľajšej. Základné kritérium pri výbere slovesného spôsobu stanovuje RAE v súlade

s viacerými autormi na „miere súhlasu hovoriaceho s pravdivosťou tvrdenia“ (RAE 2009a:


[…]


dependencia de la intensidad de la congruencia de elementos sintácticos concretos. En

consecuencia SMI, SMR se unen con indicativo – SMV, SME con subjuntivo – SMP permite

la alternancia del modo. En ocasiones, se produce la relajación del esquema descrito, los

significados modales y su modo apropiado. La segunda categoría, las subordinadas

impropiamente modales, remiten, según el autor, a la norma lingüística.

El tercer capítulo expone la teoría de Francisco Matte Bon que aborda la problemática

del modo desde un nivel metalingüístico, pragmático. El autor concibe un criterio unitario

para la definición de todo el sistema de la lengua española, en el cual el indicativo se une con

la aportación de nuevas informaciones, mientras que el subjuntivo con informaciones

presupuestas. De acuerdo con esto, la oración principal expresa una actitud subjetiva con

respecto a la subordinada que mediante subjuntivo transmite una información presupuesta. La

teoría entera de Matte Bon se constituye en oposición a los procedimientos de las gramáticas

tradicionales.

El cuarto capítulo concierne a la teoría de José Plácido Ruiz Campillo que define, de

acuerdo con Matte Bon, un mecanismo unitario capaz de interpretar cualquier actividad en la

lengua. Esta aproximación al tema se basa en el valor de declaración / no-declaración de los

contenidos de la oración subordinada que supone la operatividad del sistema entero. En

relación con el carácter didáctico de su interpretación, el autor especifica tres categorías

suplementarias: la matriz, el argumento X y sus mutuas relaciones. Los cinco tipos de
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matrices (la matriz intencional, la matriz valorativa, la matriz veritativa de cuestionamiento, la

matriz veritativa de declaración y la matriz especificativa) se apoyan en la interpretación

correcta del significado global de la matriz en la oración principal. La matriz veritativa de

declaración se asocia con el indicativo, la matriz especificativa permite el uso del subjuntivo y

también el indicativo y las matrices restantes prefieren el subjuntivo. Las intenciones

comunicativas particulares admiten la conexión de las matrices mencionadas con modos

atípicos; estas situaciones son denominadas juegos por el autor. Este capítulo contiene un

subcapítulo especial que se dedica a la interpretación y la traducción de los conceptos

definidos por Ruiz Campillo.

El quinto capítulo coincide con la investigación empírica. Por un lado, definimos las

construcciones que nos sirven como punto de partida del estudio: las oraciones simples con

adverbios de incertidumbre – las oraciones subordinadas sustantivas con expresiones de

voluntad, valoración, potencialidad – oraciones subordinadas relativas – oraciones

subordinadas temporales – oraciones subordinadas condicionales – oraciones subordinadas

concesivas – oraciones subordinadas finales. Con el objetivo de obtener una imagen compleja

de la temática incorporamos al trabajo las opiniones de la RAE y los autores tradicionales al

respecto. Las interpretaciones de los autores tradicionales se desarrollan a partir de los

conceptos de aserción / no-aserción y adquieren diversas formas. Se puede hablar de las

expresiones de seguridad / inseguridad sobre la realización del argumento de la oración, el

carácter conocido / desconocido del antecedente, la posterioridad y muchos más. Por otro

lado, al definir los conceptos, iniciamos la aplicación de las teorías de Zavadil, Ruiz Campillo

y Matte Bon al material lingüístico atendiendo a un procedimiento idéntico en relación con

cada una de las construcciones de la clasificación establecida. Exponemos una descripción

general y breve de las construcciones elegidas desde el punto de vista de cada uno de los

autores. En consecuencia ofrecemos separadamente la interpretación de cada autor de 2-4

ejemplos aplicando los criterios previamente analizados.

El sexto capítulo se dedica a la evaluación pormenorizada de la investigación

empírica. Repasamos sucesivamente las categorías particulares de la clasificación

generalizando las interpretaciones de los ejemplos para crear una definición eficaz de cada

una de las teorías. Mientras tanto definimos las ventajas y las limitaciones de las teorías de

Zavadil, Matte Bon y Ruiz Campillo. Del mismo modo mencionamos las semejanzas y

diferencias que se establecen entre ellas.

El séptimo capítulo consta de la recapitulación de las conclusiones analizadas en el

precedente capítulo. La investigación ha revelado su carácter bilateral; por un lado, la
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selección del modo nos ha mostrado el grado de la eficacia y las posibilidades de la

implementación de las teorías y, por otro lado, las teorías nos han ofrecido la aclaración de la

oposición indicativo / subjuntivo en español. Así, los dos conceptos se han concedido una

delimitación mútua. A través de la investigación hemos llegado a la conclusión de que

ninguna de las teorías es capaz de ofrecer la interpretación adecuada de la temática de la

selección del modo en español. En el caso de la teória pragmática de Matte Bon se ha

comprobado que su interpretación unitaria de información nueva y presupuesta empobrece la

amplia escala de los valores del subjuntivo. Este hecho ha encabezado la interpretación

inconveniente o equivocada de muchos ejemplos en la parte práctica de nuestro trabajo de

investigación. En consecuencia, la teoría de Matte Bon se ha mostrado como la menos

efectiva. La teoría de significados modales de Zavadil ha manifestado una inesperada

capacidad de implementación. El tratamiento teórico de la interpretación de Zavadil restringe

su ámbito a las oraciones subordinadas sustantivas. De esta manera, las oraciones sustantivas

no se prestan a ningunas inconveniencias en el momento de su interpretación. No obstante, la

teoría ha sido capaz, hasta cierto punto, de realizar la teoría de significados modales en otros

tipos de oraciones e interpretar parcialmente la selección del modo. La teoría unitaria de

declaración / no-declaración de Ruiz Campillo constituye un instrumento didáctico para los

hablantes no nativos de español. Debido a sus procedimientos complejos ha sido capaz de

interpretar sin mayores dificultades una gran parte de los ejemplos. Por el contrario su

capacidad interpretativa se ha mostrado como insuficiente al analizar construcciones más

complejas.
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