1

Martina Mirtová

Interpretácia opozície indikativ / subjunktiv podľa teórií B. Zavadila, F. Matte Bona

a P. Ruiza Campilla

(posudek oponenta bakalářské práce)

Jak už napovídá velmi explicitní název posuzované práce, autorka se věnuje tématu,

které je na bakalářskou práci velmi teoretické a značně abstraktní, a navíc tak činí

způsobem obvyklým pro magisterské nebo dokonce doktorské práce: její text je

převážně teoretickou analýzou, detailní úvahou, spekulací, nikoli praktickým cvičením,

jak bývá u bakalářských prací běžné.

Struktura práce je jasná a přehledná. Autorka nejprve definuje hlavní předmět svého

zájmu, totiž opozici indikativu a subjunktivu v současné španělštině, identifikuje

základní teoretické problémy s ní spjaté a poté konfrontuje účinnost tří vybraných teorií,

které se pokoušejí tuto opozici detailně popsat a vysvětlit. Konkrétně je to modální teorie

pražského hispanisty Bohumila Zavadila, velmi populární „komunikativní“ teorie

Francisca Matteho Bona a spíše kognitivně zaměřená teorie Josého Plácida Ruize

Campilla. Autorka nejprve každou z teorií stručně charakterizuje a popisuje její klady a

zápory. Poté představuje jazykový vzorek, jenž bude základem její analýzy: nepracuje s

kvantifikovatelným materiálem převzatým z korpusu, její analýza je kvalitativní a

zkoumané věty vybírá z různých zdrojů (odborné studie o tématu, korpusy) tak, aby

představovaly prototypická užití příslušného modu, případně aby odrážely základní

podtypy zkoumané opozice. Tato kvalitativní analýza je obsahem klíčové části práce:

autorka posuzuje, do jaké míry jsou zkoumané teorie schopny interpretovat konkrétní

jazykový materiál. V závěrečné kapitole pak svá zjištění shrnuje: dochází k závěru, že

ani jedna z teorií není pro jazykovou analýzu konkrétního materiálu plně dostačující.

Už tento stručný popis práce ukazuje, proč jde o téma na bakalářské úrovni neobvykle

náročné: autorka musela osvědčit hned několik schopností, které nebývají na bakalářské

úrovni samozřejmé:

- musela pochopit a detailně si osvojit velmi obtížné teoretické koncepce,

zahrnující aspekty morfologické, syntaktické, sémantické i pragmatické

- musela vybrat prototypické ukázky užívání modu, což je intelektuálně obtížný

úkol

- musela osvědčit schopnost aplikace teorie na materiál, schopnost interpretovat

nuance užívání jazyka, který není jejím rodným jazykem.

Tyto schopnosti nejsou u studentů bakalářského cyklu samozřejmé ani jednotlivě,

natožpak v úhrnu. Volba tématu tak byla velmi riskantní – obecně není vhodné, aby si

bakalářští studenti vzhledem k tomu, co mohli za necelé tři roky studia osvojit, volili

takováto témata. Chápu-li situaci správně, v tomto případě jde o studentčinu zcela

vědomou volbu. Dle mého soudu se risk vyplatil: text se vyznačuje neobvyklou

intelektuální zralostí. Jen v občasných jednotlivostech (zasazení do obecnějšího

teoretického rámce, některé přehnané nároky na aplikovatelnost teoretických konceptů,
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dílčí interpretace) je znát, že autorem textu je studentka bakalářského studia, a to je dle

mého soudu úctyhodný výkon.

Pokud jde o hlavní cíl práce, totiž posouzení explikativní síly zkoumaných teorií, budiž

řečeno, že autorka si je vědoma toho, že zmiňovaní autoři mají různé cíle a různou

šíři/hloubku záběru. Od začátku proto sama předpokládá, že využitelnost těchto teorií

při analýze konkrétního materiálu bude nutně různá. Její závěrečné hodnocení je proto

třeba chápat v tomto kontextu. Pozoruhodné je, že za nejméně účinnou považuje

koncepci Matteho Bona, přitom právě tento autor jako jediný mluví o snaze vytvořit

univerzálně aplikovatelnou teorii.

V souvislosti s interpretací konkrétního materiálu bych chtěl ocenit ještě jednu věc:

autorka mluví o velmi subtilních jazykových rozdílech, u kterých je velmi těžké převést

jejich intuitivní vnímání (jímž disponují rodilí nebo velmi pokročilí mluvčí španělštiny)

do vysvětlujících slov, přesto se jí to daří – jejím výkladům lze obecně jen málokdy něco

vytknout.

Za jedinou slabší stránku práce považuji četné chyby v interpunkci, zejména nenáležitou

absenci čárek v odporovacím souvětí a na konci vložených vět.

Náměty k obhajobě:

- Autorka opakovaně staví proti sobě tradiční a současné teorie. Jak by obecně

definovala tradiční teorie? Ptám se proto, že v literatuře o modu najdeme dosti

často argumentační „faul“, spočívající ve spíše karikaturním vykreslení

„tradice“, se kterým se pak snadno polemizuje.

- Autorčin závěr je k analyzovaným teoriím v zásadě dosti kritický. Je podle ní

možná teorie, která by beze zbytku zkoumanou problematiku vysvětlila?

Celkově práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou

výborně.

V Praze dne 20. 5. 2019 doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.